epistola 4] IP 1.89

¹ bapt. sunt per div. CRPVBM; per div. bapt. sunt D

² chrismatis CRVBDAM; baptismatis P

149A* (Pmg.VA)*Zacharias papa Bonifacio*

Retulerunt¹ nuncii tui quod fuerit in eadem provincia sacerdos qui Latinam linguam penitus ignorabat, et dum baptizaret nesciens Latini eloquii infringens linguam diceret, Baptizo te in nomine patria et filia et spiritu scientia², et³ per hoc tua reverenda fraternitas consideravit rebaptizare. Sed, sanctissime frater, si ille qui baptizavit non errorem introducens⁴ aut heresim, sed pro sola ignorantia Romane locutionis infringendo linguam ut supra fati sumus, baptizans dixisset, non possumus consentire ut denuo baptizentur.

cf BD 4.43, 1.237 below] Ctp 3.1.23; IP 1.65

¹ Ret- PA; Det- V

² scientia PV; sancti A

³ et PV; ac A

⁴ incred-V

150**Idem Bonifacio*

De illo falso episcopo, quem dixisti quod adulterati clerici et homicide filius in¹ adulterio natus, et absque disciplina nutritus esset, et cetera mala horribilia, que per singula enarrasti², ac per hoc sui similes sacerdotes consecravit, de hoc meminit tua reverenda fraternitas, quia tibi³ iam vicibus scripsimus, ut nullus homicida, nullus adulter, nullus fornicator sacrum ministerium debeat attractare⁴. De baptizatis vero ab illo seu ecclesiis consecratis, requirit⁵ tua fraternitas, si aut⁶ ecclesias⁷ in nomine sancte Trinitatis consecravit, aut⁸ parvulos similiter⁹ baptizavit, dum sacerdotio fungebatur, et si consecratio ecclesiarum et parvulorum baptismus sit rite confirmatum¹⁰.

CB Bon. 5]

¹ ss V

² enarrasti CRPVBDM; confirmasti *after corr.* A

³ tibi CRPBDA β ; tribus M

⁴ attractare CRPVBDM; obtrectare A

⁵ requirit CRVD; requirat PBA; quod requirit M

⁶ si aut CRPVDA; si autem B; scito M

⁷ quas *add.* M, *om.* CRPBDA

⁸ aut CRPBDA; et M

⁹ quos *add.* M; *om.* CRPBDA?

¹⁰ dum sacerdotio - confirmatum CRVBPD; qualiscunque sit qui sacerdotio fungebatur, non esse denuo eas per alium consecrandas, aut hos parvulos baptizandos M

151**Anastasius papa¹ Anastasio augusto²*

Sacratissimum serenitatis tue pectus agnoscat, quod nullum de his vel quos baptizavit Acatius, vel quos sacerdotes et³ levitas secundum canones ordinavit, ulla ex nomine Acatii portio lesionis⁴ attingat, quo⁵ forsitan per iniquum tradita sacramenti

¹ II *add.* M

² aug. CPBHA; agt' R; Agatensi D; *om.* M

³ et CRPBDA; vel M

⁴ *corr. fr.* -iones V

⁵ quo CRPBDA; quod M

gratia minus firma videatur. Nam et baptisma, quod procul sit ab ecclesia, sive ab adultero, vel a fure fuerit datum, ad percipientem munus pervenit illibatum.

Ctp 1.47.1 pt] (In dec., c. 7, c. Sancte Ecclesie catholice, dist. 19, part. prima.)

152*

Concilium III Carthaginense¹, cap. 41

Non liceat² fieri rebaptizationes, reordinationes vel translationes episcoporum.

Ctp 2.17.28 pt] IP 1.83 (De cons., dist. 4, c. Non liceat.)

¹ Conc. III Cart. CPVBA; Conc. IV Cart. RHM; Cart. Conc. III D

² liceat CRPVBAM; liceant D

153*

Gregorius Quirino episcopo in Hibernia¹

Antiqua patrum institutione didicimus ut quilibet² apud heresim in Trinitatis nomine baptizantur³, cum ad sanctam ecclesiam redeunt, aut unctione chrismatis, aut impositione manus⁴ sola professione fidei, ad sinum matris ecclesie revocentur.⁵ Unde Arianos per impositionem manus⁶ occidens, per unctionem vero sancti chrismatis, ad ingressum catholice⁷ oriens reformat.⁸ Monophysitas⁹ vero et alios ex sola vera confessione recipit, quia sanctum baptisma, quod sunt apud hereticos consecuti, tunc in eis vires emundationis accipit, cum vel illi per impositionem manus¹⁰ Spiritum sanctum acceperint; vel isti per confessionem vere fidei sancte et universalis ecclesie visceribus fuerint uniti¹¹.¹² Hi vero heretici qui in Trinitatis nomine minime¹³ baptizantur, sicut sunt Bonosiaci et Cataphrige, quia et illi Christum Dominum non credunt, et isti Spiritum sanctum perverso sensu esse quemdam pravum hominem Muntanum¹⁴ credunt¹⁵, quorum similes multi sunt alii, cum ad sanctam ecclesiam veniunt baptizantur, quia baptismum¹⁶ non fuit, quod in errore positi, in sancte Trinitatis nomine¹⁷ minime¹⁸ perceperunt, nec potest ipsum baptismum¹⁹ dici iteratum, quod, sicut dictum est, in Trinitatis nomine non erat datum.

Reg. (CC 140A), XI. 52] IP 1.88 to oriens reformat, 1.64 from Hi vero heretici - perceperunt; (De cons., dist. 4, c. Ab antiqua.) (De cons., dist. 4, c. Hi vero.)

¹ Hib- CRPBDAM; Hilb- V; lib. IX, epist. lxi add. M

² quil. CRPVBAD; qui M

³ Trin. nom. baptizantur (-antur ?A) CRPVBAM; nom. Trin. baptizentur D

⁴ imp. manus CRPVBAD; man. imp. aut M

⁵ -ocentur CRPBDAM; -ocetur V

⁶ imp. man. CRPVBAD; man. imp. M

⁷ cath. CRPVBAD; sancte cath. ecclesie M

⁸ qui singulares sententias dant de naturis rerum add. D, om. CRPVBAM

⁹ [monothelitas] add. M

¹⁰ imp. man. CRPVBAD; man. imp. M

¹¹ uniti CRPVBAM; nutriti D

¹² FH begin canon here

¹³ minime om. Fr

¹⁴ Munt- CPVBA; Mont- RM; imitandum D

¹⁵ et isti Spiritum – credunt in mg V²

¹⁶ -mum CPBDHM; -ma Fr

¹⁷ s. Trin. nom. CRPVBAM; nom. s. Trin. D

¹⁸ minime PVBDIAM; om. CRH

¹⁹ ipsum baptismum CRM; ipsum baptisma PVBA; baptismum ipsum D

154*

Augustinus de verbis Domini, tractatu 11¹

Ille non est dicendus esse² in ecclesia, id est ad societatem spiritus pertinere, qui ovibus Christi corporali tantum commixtione ficto corde miscetur. Spiritus enim discipline effugiet fictum. Quapropter quicumque³ in schismaticis vel hereticis congregationibus, vel potius segregationibus baptizantur, quamvis non sint renati Spiritu, tanquam Ismaeli similes, qui secundum carnem natus est Abrahe, non sicut Isaac, qui secundum spiritum, quia per reprobationem; tamen cum ad catholicam veniunt, et societati spiritus aggregantur, quem foris procul dubio non habebant, non eis repetitur lavacrum carnis. Non enim defuit etiam foris positis ista forma pietatis, sed accedit⁴ eis, que nisi intus non potest dari unitas Spiritus in vinculo pacis.

Sermo 71, Rev. ben. lxxv. 100]

¹ 11 CRPBVDHA; 9 M

² ss C

³ quicumque CRPVBD; quotquot AM

⁴ accedit PV²BDA; accedit CR; accedit V; abfuit M

155*

Tractatu² 63

Heretici et schismatici de fiscis³ Dominicis peculia sibi fecerunt, et greges non Christi, sed suos contra Christum pascere voluerunt. Plane in ipsis dampnationibus⁴ suis titulum illius posuerunt, ut prede illorum quasi defenserentur⁵ per titulum potentis. Quid facit Christus quando tales convertuntur qui foris ab ecclesia titulum eius baptismatis acceperunt? Eicit predatorem⁶, et titulum non deponit et⁷ possidet domum, quia invenit ibi titulum. Quid opus est, ut mutet nomen suum?

Sermo 146, PL 38. 796]

¹ De illis qui extra ecclesiam sacramentum accipiunt add. as rubr. D

² eiusdem add. M

³ fucis CRPBAM; furtis P²V; sucis D; fiscis Fr

⁴ dampnationibus CRBDM; depredationibus PV; depredacionibus A. [dominationibus] add. M

⁵ quasi def. CRPVBD; def. A.; def. quasi M

⁶ pred- CRPVBDM; perd- A

⁷ et CRPVBCA; Sed M

156*

Augustinus super Iohannem parte I, tractatu 5

Baptismus talis est, qualis est ille, in cuius potestate¹ datur, non qualis ille est² per cuius ministerium datur. Item³. (157) Quid noverat Iohannes Baptista? Dominum. Quid non noverat? Potestatem baptismi Dominicanae in nullum hominem a Domino⁴ transiturum⁵, sed ministerium plane transiturum. Potestatem a Domino in neminem⁶, sed ministerium⁷ in bonos et in malos. Non exhorreat columba ministerium⁸ malorum;

¹ -ate CRPVBAD; -atem M

² ille est CRPVBM; est ille D

³ in eodem add. M, which breaks this canon up with D, as CRPA do not.

⁴ a Dom. CRVPAM; a Deo BD

⁵ -urum CRPVDA?; ur' B; -uram M

⁶ corr. fr. in nem. a Dom. D

⁷ over erasure C

⁸ minist- CVAM; mist- RPBD